SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM

Số  40 /TTYT
V/v “Truyền thông các biện pháp cấp bách phòng chống dịch COVID-19”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày 04 tháng 02 năm 2021

Kính gửi:  Các đơn vị y tế trực thuộc Trung tâm y tế Bảo Lâm.

Thực hiện công văn số 97/KSBT ngày 02/2/2021 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Lâm Đồng về việc “truyền thông các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19”. Trung tâm y tế Bảo Lâm yêu cầu các đơn vị y tế trực thuộc triển khai thực hiện một số công việc sau:
1. Tăng cường thời lượng phát thông điệp 5K của Bộ Y tế về phòng chống dịch bệnh COVID-19 (khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tụ tập - khai báo y tế) trên hệ thống thông tin tuyên truyền tại các Trung tâm Y tế huyện; Trạm Y tế xã, thị trấn.
2. Cung cấp thông tin, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn người dân thực hiện khuyến cáo về phòng, chống dịch bệnh COVID -19 theo 5K: khẩu trang- khử khuẩn - khoảng cách - không tụ tập - khai báo y tế; Tổ chức khai báo y tế đối với tất cả các trường hợp đến địa phương trong vòng 14 ngày từ các tỉnh, thành phố có ca bệnh COVID-19 lây lan trong cộng đồng, có giãn cách xã hội, đồng thời hướng dẫn người dân tự cách ly y tế tại nhà và nơi cư trú; khi đã đi, đến từ vùng có dịch biết cách tự theo dõi sức khỏe và báo cho cán bộ y tế kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng sốt, ho, đau họng, khó thở ... phổ biến rộng rãi số điện thoại đường dây nóng trên các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời cấp phát tờ rơi về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

3. Vận động người dân thường xuyên rửa tay, sát khuẩn, đeo khẩu trang và giữ khoảng cách an toàn tại nơi công cộng, kể cả trên phương tiện giao thông công cộng; hạn chế ra ngoài nếu không cần thiết, không tập trung đông người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; Duy trì khoảng cách tối thiểu từ 1 – 2 mét, người có dấu hiệu ốm, sốt nên ở nhà, không đến công sở, cơ quan, trường học, nơi công cộng, phải liên hệ với bệnh viện, bác sỹ để được tư vấn và thực hiện theo hướng dẫn của bác sỹ.

 4. Tuyên truyền cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ được phép hoạt động phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như: trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt khách đến; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và bảo đảm giãn cách khi tiếp xúc...

5. Thực hiện tuyên truyền cho các hoạt động vận chuyển hành khách công cộng liên tỉnh, nội tỉnh phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch: Hành khách và lái xe phải đeo khẩu trang, bố trí đầy đủ phương tiện, xà phòng, dung dịch sát khuẩn để rửa tay cho hành khách.

6. Các Trường học thực hiện giảm, giãn số học sinh trong phòng học, bố trí lệch giờ học, sinh hoạt tập thể bảo đảm không tập trung đông người; thực hiện khử trùng, vệ sinh lớp học, kết hợp học trực tuyến, thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho học sinh.

7. Thực hiện khai báo y tế qua ứng dụng NCOVI và cài đặt ứng dụng BlueZone.

8. Thường xuyên truy cập và tham khảo thông tin từ các trang Website dưới đây để sử dụng và cập nhật thông tin trong truyền thông:

+ Bộ Y tế: https://moh.gov.vn/
+ Cục Y tế dự phòng: http://vncdc.gov.vn/
+ Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương: https://nihe.org.vn/
+ Viện VSDT Tây Nguyên: http://www.tihe.org.vn/
+ Thư viện Truyền thông GDSK: http://t5g.org.vn/thu-vien
Trung tâm y tế Bảo Lâm kính đề nghị các đơn vị y tế trực thuộc triển khai thực hiện tốt các nội dung trên để công tác phòng chống Covid -19 đạt hiệu quả./.
:

Nơi nhận:

P.GIÁM ĐỐC
· Như kính gửi
· Lưu văn thư, khoa YTDP.

       Đã ký
Nguyễn Văn Hải
-